
Постановление администрации Владимирской области от 9 ноября 2016 г. N 984 "Об установлении

16.07.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление администрации Владимирской области от 9 ноября 2016 г. N 984 "Об 
установлении нормативов потребления коммунальных услуг холодного водоснабжения, 

горячего водоснабжения, водоотведения" (с изменениями и дополнениями)

Информация об изменениях:Заголовок изменен с 1 октября 2021 г. - Постановление 
администрации Владимирской области от 23 сентября 2021 г. N 615
См. предыдущую редакцию

Постановление администрации Владимирской области 
от 9 ноября 2016 г. N 984

"Об установлении нормативов потребления коммунальных услуг холодного водоснабжения, 
горячего водоснабжения, водоотведения"

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
20 марта, 31 октября 2017 г., 23 апреля 2018 г., 28 декабря 2019 г., 8 июня, 23 сентября 2021 г., 
14 марта 2023 г.

Информация об изменениях:Преамбула изменена с 14 марта 2023 г. - Постановление 
Правительства Владимирской области от 14 марта 2023 г. N 142
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 марта 2023 г.
См. предыдущую редакцию

В соответствии со статьей 157 Жилищного кодекса Российской Федерации, постановлением 
Правительства Российской Федерации от 17.12.2014 N 1380 "О вопросах установления и определения 
нормативов потребления коммунальных услуг", постановлением Правительства Российской 
Федерации от 23.05.2006 N 306 "Об утверждении Правил установления и определения нормативов 
потребления коммунальных услуг и нормативов потребления коммунальных ресурсов, потребляемых 
при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме" постановляю:
Информация об изменениях: Пункт 1 изменен с 3 мая 2018 г. - Постановление администрации 
Владимирской области от 23 апреля 2018 г. N 315
См. предыдущую редакцию

1. Утвердить на территории области нормативы потребления коммунальных услуг:
1.1. Холодное водоснабжение в жилых помещениях согласно приложению N 1;
1.2. Горячее водоснабжение в жилых помещениях согласно приложению N 2;
1.3. Водоотведение в жилых помещениях согласно приложению N 3;
1.4. Исключен с 1 октября 2021 г. - Постановление администрации Владимирской области от 

23 сентября 2021 г. N 615
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

2. Исключен с 1 октября 2021 г. - Постановление администрации Владимирской области от 23 
сентября 2021 г. N 615
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

3. Исключен с 1 октября 2021 г. - Постановление администрации Владимирской области от 23 
сентября 2021 г. N 615
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

4. Нормативы потребления коммунальных услуг, утвержденные пунктом 1 настоящего 
постановления, вводятся в действие постановлением администрации области не позднее 31.12.2016.

5. Исключен с 1 октября 2021 г. - Постановление администрации Владимирской области от 23 
сентября 2021 г. N 615
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

6. Признать утратившими силу:
- постановление Губернатора области от 31.08.2012 N 983 "Об установлении нормативов 

потребления коммунальных услуг для населения Владимирской области";
- постановление Губернатора области от 12.10.2012 N 1160 "О внесении изменений в 

https://internet.garant.ru/document/redirect/44607214/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/44607214/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/44607214/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/402838268/21
https://internet.garant.ru/document/redirect/0/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406530037/31
https://internet.garant.ru/document/redirect/406530037/60
https://internet.garant.ru/document/redirect/12138291/157
https://internet.garant.ru/document/redirect/70825938/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12147362/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/44636202/102
https://internet.garant.ru/document/redirect/402838268/22
https://internet.garant.ru/document/redirect/402838268/22
https://internet.garant.ru/document/redirect/402838268/22
https://internet.garant.ru/document/redirect/402838268/22
https://internet.garant.ru/document/redirect/19361815/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/19362829/0


Постановление администрации Владимирской области от 9 ноября 2016 г. N 984 "Об установлении

16.07.2025 Система ГАРАНТ 2

постановление Губернатора области от 31.08.2012 N 983 "Об установлении нормативов потребления 
коммунальных услуг для населения Владимирской области";

- пункт 2 постановления Губернатора области от 13.05.2013 N 514 "Об установлении нормативов 
потребления коммунальной услуги по отоплению для населения муниципального образования 
городское поселение город Киржач и о внесении изменений в постановление Губернатора области от 
31.08.2012 N 983 "Об установлении нормативов потребления коммунальных услуг для населения 
Владимирской области";

- постановление Губернатора области от 11.06.2013 N 672 "О внесении изменений в 
постановление Губернатора области от 31.08.2012 N 983 "Об установлении нормативов потребления 
коммунальных услуг для населения Владимирской области" и установлении нормативов потребления на 
общедомовые нужды";

- пункт 5 постановления Губернатора области от 12.09.2013 N 1024 "О внесении изменений в 
некоторые постановления Губернатора области";

- постановление Губернатора области от 21.03.2014 N 257 "О внесении изменений в некоторые 
постановления Губернатора области";

- постановление администрации области от 29.07.2014 N 778 "О внесении изменений в 
постановление Губернатора области от 31.08.2012 N 983 "Об установлении нормативов потребления 
коммунальных услуг для населения Владимирской области";

- постановление администрации области от 12.12.2014 N 1264 "О внесении изменений в 
постановление Губернатора области от 31.08.2012 N 983 "Об установлении нормативов потребления 
коммунальных услуг для населения Владимирской области";

- постановление администрации области от 30.12.2014 N 1359 "О внесении изменений в 
постановление Губернатора области от 31.08.2012 N 983 "Об установлении нормативов потребления 
коммунальных услуг для населения Владимирской области";

- постановление администрации области от 03.06.2015 N 514 "О внесении изменения в 
постановление Губернатора области от 31.08.2012 N 983 "Об установлении нормативов потребления 
коммунальных услуг для населения Владимирской области";

- пункт 3 постановления администрации области от 10.11.2015 N 1115 "Об установлении 
нормативов потребления коммунальной услуги по газоснабжению в жилых помещениях и внесении 
изменений в отдельные нормативные правовые акты области";
ГАРАНТ: Постановлением администрации Владимирской области от 18 октября 2016 г. N 905 
пункт 3 постановления администрации Владимирской области от 10 ноября 2015 г. N 1115 уже был 
признан утратившим силу с 1 ноября 2016 г.

- постановление администрации области от 17.06.2016 N 517 "О внесении изменений в 
постановление Губернатора области от 31.08.2012 N 983 "Об установлении нормативов потребления 
коммунальных услуг для населения Владимирской области";

- постановление администрации области от 09.08.2016 N 700 "О внесении изменений в 
постановление Губернатора области от 31.08.2012 N 983 "Об установлении нормативов потребления 
коммунальных услуг для населения Владимирской области".
Информация об изменениях: Пункт 7 изменен с 14 марта 2023 г. - Постановление Правительства 
Владимирской области от 14 марта 2023 г. N 142
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 марта 2023 г.
См. предыдущую редакцию

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора 
области, курирующего вопросы развития инфраструктуры, ЖКХ и энергетики.

8. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней со дня его официального 
опубликования.

И.о. Губернатора области А.В. Конышев

Приложение N 1
к постановлению

администрации Владимирской области 
от 9 ноября 2016 г. N 984

Нормативы 

https://internet.garant.ru/document/redirect/19368252/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/19369310/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/19371910/5
https://internet.garant.ru/document/redirect/19377229/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/19380502/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/19384157/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/19384472/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/19389021/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/19393489/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/44606072/22
https://internet.garant.ru/document/redirect/19393489/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/44600100/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/44602884/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406530037/32
https://internet.garant.ru/document/redirect/406530037/60
https://internet.garant.ru/document/redirect/44607215/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/44607215/0


Постановление администрации Владимирской области от 9 ноября 2016 г. N 984 "Об установлении

16.07.2025 Система ГАРАНТ 3

потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению в жилых помещениях

N
п/п

Категория жилых помещений Метод расчета 
нормативов 
коммунальной 
услуги по 
холодному 
водоснабжению

Величина норматива 
потребления 
коммунальной 
услуги по 
холодному 
водоснабжению 
(куб. м/чел./месяц)

1 Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные унитазами, 
раковинами, мойками, ваннами сидячими длиной 
1200 мм с душем

расчётный 4,24

2 Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные унитазами, 
раковинами, мойками, ваннами длиной 1500 - 1550 мм 
с душем

расчётный 4,28

3 Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные унитазами, 
раковинами, мойками, ваннами длиной 1650 - 1700 мм 
с душем

расчётный 4,33

4 Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные унитазами, 
раковинами, мойками, ваннами без душа

расчётный 3,02

5 Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные унитазами, 
раковинами, мойками

расчётный 2,65

6 Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные унитазами, 
раковинами, мойками, душем

расчётный 3,79

7 Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, оборудованные 
унитазами, раковинами, мойками, ваннами сидячими 
длиной 1200 мм с душем

расчётный 4,24

8 Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, оборудованные 
унитазами, раковинами, мойками, ваннами длиной 
1500 -1550 мм с душем

расчётный 4,28

9 Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, оборудованные 
унитазами, раковинами, мойками, ваннами длиной 
1650 -1700 мм с душем

расчётный 4,33

10 Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, оборудованные 

расчётный 3,02



Постановление администрации Владимирской области от 9 ноября 2016 г. N 984 "Об установлении

16.07.2025 Система ГАРАНТ 4

унитазами, раковинами, мойками, ваннами без душа
11 Многоквартирные и жилые дома с централизованным 

холодным и горячим водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, оборудованные 
унитазами, раковинами, мойками, душем

расчётный 3,79

12 Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, водонагревателями, 
водоотведением, оборудованные унитазами, 
раковинами, мойками, душами и ваннами сидячими 
длиной 1200 мм с душем

расчётный 7,36

13 Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, без водонагревателей, 
водоотведением, оборудованные унитазами, 
раковинами, мойками, ваннами сидячими длиной 
1200 мм с душем

расчётный 4,86

14 Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, водонагревателями, 
водоотведением, оборудованные унитазами, 
раковинами, мойками, душами и ваннами длиной 1500 
- 1550 мм с душем

расчётный 7,46

15 Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, без водонагревателей, 
водоотведением, оборудованные унитазами, 
раковинами, мойками, и ваннами длиной 1500 - 
1550 мм с душем

расчётный 4,96

16 Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, водонагревателями, 
водоотведением, оборудованные унитазами, 
раковинами, мойками, душами и ваннами длиной 1650 
- 1700 мм с душем

расчётный 7,56

17 Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, без водонагревателей, 
водоотведением, оборудованные унитазами, 
раковинами, мойками и ваннами длиной 1650 - 
1700 мм с душем

расчётный 5,06

18 Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, водонагревателями, 
водоотведением, оборудованные унитазами, 
раковинами, мойками, душами и ваннами без душа

расчётный 7,16

19 Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, водонагревателями, 
водоотведением, оборудованные унитазами, 
раковинами, мойками, ваннами без душа

расчётный 4,66

20 Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, водонагревателями, 
водоотведением, оборудованные унитазами, 
раковинами, мойками, душами

расчётный 6,36

21 Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, водонагревателями, 
водоотведением, оборудованные унитазами, 
раковинами, мойками

расчётный 3,86

22 Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, водонагревателями, без 

расчётный 7,36



Постановление администрации Владимирской области от 9 ноября 2016 г. N 984 "Об установлении

16.07.2025 Система ГАРАНТ 5

централизованного водоотведения, оборудованные 
унитазами, раковинами, мойками, душами и ваннами 
сидячими длиной 1200 мм с душем

23 Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, водонагревателями, без 
централизованного водоотведения, оборудованные 
унитазами, раковинами, мойками, душами и ваннами 
длиной 1500 - 1550 мм с душем

расчётный 7,46

24 Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, водонагревателями, без 
централизованного водоотведения, оборудованные 
унитазами, раковинами, мойками, душами и ваннами 
длиной 1650 - 1700 мм с душем

расчётный 7,56

25 Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, водонагревателями, без 
централизованного водоотведения, оборудованные 
унитазами, раковинами, мойками, ваннами без душа

расчётный 4,66

26 Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, водонагревателями, без 
централизованного водоотведения, оборудованные 
унитазами, раковинами, мойками, душами

расчётный 6,36

27 Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, водонагревателями, без 
централизованного водоотведения, оборудованные 
раковинами, мойками

расчётный 3,15

28 Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, водонагревателями, без 
централизованного водоотведения, оборудованные 
унитазами, раковинами, мойками

расчётный 3,86

29 Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, без водонагревателей, без 
централизованного водоотведения, оборудованные 
раковинами, мойками

расчётный 3,15

30 Многоквартирные и жилые дома без водонагревателей 
с водопроводом и канализацией, оборудованные 
раковинами, мойками и унитазами

расчётный 3,86

31 Многоквартирные и жилые дома без водонагревателей 
с водопроводом без водоотведения, оборудованные 
раковинами, мойками и унитазами

расчётный 3,86

32 Многоквартирные и жилые дома без водонагревателей 
с централизованным холодным водоснабжением и 
водоотведением, оборудованные раковинами и 
мойками

расчётный 3,15

33 Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, оборудованные умывальниками, 
мойками, унитазами, ваннами сидячими длиной 
1200 мм, душами

расчётный 5,22

34 Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, оборудованные умывальниками, 
мойками, унитазами, ваннами длиной 1500 -1550 мм, 
душами

расчётный 5,32



Постановление администрации Владимирской области от 9 ноября 2016 г. N 984 "Об установлении

16.07.2025 Система ГАРАНТ 6

35 Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, оборудованные умывальниками, 
мойками, унитазами, ваннами длиной 1650 -1700 мм, 
душами

расчётный 5,42

36 Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, оборудованные умывальниками, 
мойками, унитазами, ваннами без душа, душами

расчётный 5,02

37 Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, оборудованные умывальниками, 
мойками, унитазами

расчётный 1,72

38 Многоквартирные дома и жилые дома с 
водоразборной колонкой

расчётный 1,22

39 Дома, использующиеся в качестве общежитий, 
оборудованные мойками, раковинами, унитазами, с 
душевыми с централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением

расчётный 3,01

40 Дома, использующиеся в качестве общежитий, 
оборудованные мойками, раковинами, унитазами, с 
централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением

расчётный 2,24

41 Дома, использующиеся в качестве общежитий, 
оборудованные мойками, раковинами, унитазами, с 
душевыми с централизованным холодным 
водоснабжением, водоотведением, с 
водонагревателями

расчётный 4,88

42 Дома, использующиеся в качестве общежитий, 
оборудованные мойками, раковинами, унитазами, с 
централизованным холодным водоснабжением, 
водоотведением, с водонагревателями

расчётный 3,18

43 Дома, использующиеся в качестве общежитий, 
оборудованные мойками, раковинами, унитазами, с 
централизованным холодным водоснабжением, 
водоотведением

расчётный 3,18

44 Дома, использующиеся в качестве общежитий, 
оборудованные мойками, унитазами, с душевыми с 
централизованным холодным водоснабжением, 
водоотведением

расчётный 3,26

45 Дома, использующиеся в качестве общежитий, 
оборудованные мойками, унитазами, с 
централизованным холодным водоснабжением, 
водоотведением

расчётный 1,56

Приложение N 2
к постановлению

администрации Владимирской области 
от 9 ноября 2016 г. N 984

Нормативы
 потребления коммунальной услуги горячее водоснабжение в жилых помещениях



Постановление администрации Владимирской области от 9 ноября 2016 г. N 984 "Об установлении

16.07.2025 Система ГАРАНТ 7

N
п/п

Категория жилых помещений Метод расчета 
нормативов 
коммунальной услуги по 
горячему водоснабжению

Величина норматива 
потребления 
коммунальной услуги по 
горячему 
водоснабжению 
(куб. м/чел./месяц)

1 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным и 
горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные 
унитазами, раковинами, мойками, 
ваннами сидячими длиной 1200 мм с 
душем

расчётный 3,12

2 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным и 
горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные 
унитазами, раковинами, мойками, 
ваннами длиной 1500 - 1550 мм с 
душем

расчётный 3,18

3 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным и 
горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные 
унитазами, раковинами, мойками, 
ваннами длиной 1650 - 1700 мм с 
душем

расчётный 3,23

4 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным и 
горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные 
унитазами, раковинами, мойками, 
ваннами без душа

расчётный 1,64

5 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным и 
горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные 
унитазами, раковинами, мойками

расчётный 1,21

6 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным и 
горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные 
унитазами, раковинами, мойками, 
душем

расчётный 2,57

7 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным и 
горячим водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, 
оборудованные унитазами, 
раковинами, мойками, ваннами 
сидячими длиной 1200 мм с душем

расчётный 3,12

8 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным и 
горячим водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, 

расчётный 3,18



Постановление администрации Владимирской области от 9 ноября 2016 г. N 984 "Об установлении

16.07.2025 Система ГАРАНТ 8

оборудованные унитазами, 
раковинами, мойками, ваннами длиной 
1500 -1550 мм с душем

9 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным и 
горячим водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, 
оборудованные унитазами, 
раковинами, мойками, ваннами длиной 
1650 -1700 мм с душем

расчётный 3,23

10 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным и 
горячим водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, 
оборудованные унитазами, 
раковинами, мойками, ваннами без 
душа

расчётный 1,64

11 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным и 
горячим водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, 
оборудованные унитазами, 
раковинами, мойками, душем

расчётный 2,57

12<*> Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением, водонагревателями, 
водоотведением, оборудованные 
унитазами, раковинами, мойками, 
душами и ваннами сидячими длиной 
1200 мм с душем

Х

13<*> Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением, без 
водонагревателей, водоотведением, 
оборудованные унитазами, 
раковинами, мойками, ваннами 
сидячими длиной 1200 мм с душем

Х

14<*> Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением, водонагревателями, 
водоотведением, оборудованные 
унитазами, раковинами, мойками, 
душами и ваннами длиной 1500 - 
1550 мм с душем

Х

15<*> Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением, без 
водонагревателей, водоотведением, 
оборудованные унитазами, 
раковинами, мойками, и ваннами 
длиной 1500 - 1550 мм с душем

Х

16<*> Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением, водонагревателями, 
водоотведением, оборудованные 

Х



Постановление администрации Владимирской области от 9 ноября 2016 г. N 984 "Об установлении

16.07.2025 Система ГАРАНТ 9

унитазами, раковинами, мойками, 
душами и ваннами длиной 1650 - 
1700 мм с душем

17<*> Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением, без 
водонагревателей, водоотведением, 
оборудованные унитазами, 
раковинами, мойками и ваннами 
длиной 1650 - 1700 мм с душем

Х

18<*> Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением, водонагревателями, 
водоотведением, оборудованные 
унитазами, раковинами, мойками, 
душами и ваннами без душа

Х

19<*> Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением, водонагревателями, 
водоотведением, оборудованные 
унитазами, раковинами, мойками, 
ваннами без душа

Х

20<*> Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением, водонагревателями, 
водоотведением, оборудованные 
унитазами, раковинами, мойками, 
душами

Х

21<*> Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением, водонагревателями, 
водоотведением, оборудованные 
унитазами, раковинами, мойками

Х

22<*> Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением, водонагревателями, 
без централизованного водоотведения, 
оборудованные унитазами, 
раковинами, мойками, душами и 
ваннами сидячими длиной 1200 мм с 
душем

Х

23<*> Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением, водонагревателями, 
без централизованного водоотведения, 
оборудованные унитазами, 
раковинами, мойками, душами и 
ваннами длиной 1500 - 1550 мм с 
душем

Х

24<*> Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением, водонагревателями, 
без централизованного водоотведения, 
оборудованные унитазами, 
раковинами, мойками, душами и 

Х



Постановление администрации Владимирской области от 9 ноября 2016 г. N 984 "Об установлении

16.07.2025 Система ГАРАНТ 10

ваннами длиной 1650 - 1700 мм с 
душем

25<*> Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением, водонагревателями, 
без централизованного водоотведения, 
оборудованные унитазами, 
раковинами, мойками, ваннами без 
душа

Х

26<*> Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением, водонагревателями, 
без централизованного водоотведения, 
оборудованные унитазами, 
раковинами, мойками, душами

Х

27<*> Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением, водонагревателями, 
без централизованного водоотведения, 
оборудованные раковинами, мойками

Х

28<*> Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением, водонагревателями, 
без централизованного водоотведения, 
оборудованные унитазами, 
раковинами, мойками

Х

29<*> Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением, без 
водонагревателей, без 
централизованного водоотведения, 
оборудованные раковинами, мойками

Х

30<*> Многоквартирные и жилые дома без 
водонагревателей с водопроводом и 
канализацией, оборудованные 
раковинами, мойками и унитазами

Х

31<*> Многоквартирные и жилые дома без 
водонагревателей с водопроводом без 
водоотведения, оборудованные 
раковинами, мойками и унитазами

Х

32<*> Многоквартирные и жилые дома без 
водонагревателей с централизованным 
холодным водоснабжением и 
водоотведением, оборудованные 
раковинами и мойками

Х

33<*> Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, 
оборудованные умывальниками, 
мойками, унитазами, ваннами 
сидячими длиной 1200 мм, душами

Х

34<*> Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным 

Х



Постановление администрации Владимирской области от 9 ноября 2016 г. N 984 "Об установлении

16.07.2025 Система ГАРАНТ 11

водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, 
оборудованные умывальниками, 
мойками, унитазами, ваннами длиной 
1500 -1550 мм, душами

35<*> Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, 
оборудованные умывальниками, 
мойками, унитазами, ваннами длиной 
1650 -1700 мм, душами

Х

36<*> Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, 
оборудованные умывальниками, 
мойками, унитазами, ваннами без 
душа, душами

Х

37<*> Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, 
оборудованные умывальниками, 
мойками, унитазами

Х

38<*> Многоквартирные дома и жилые дома 
с водоразборной колонкой

Х

39 Дома, использующиеся в качестве 
общежитий, оборудованные мойками, 
раковинами, унитазами, с душевыми с 
централизованным холодным и 
горячим водоснабжением, 
водоотведением

расчётный 1,87

40 Дома, использующиеся в качестве 
общежитий, оборудованные мойками, 
раковинами, унитазами, с 
централизованным холодным и 
горячим водоснабжением, 
водоотведением

расчётный 0,94

41<*> Дома, использующиеся в качестве 
общежитий, оборудованные мойками, 
раковинами, унитазами, с душевыми с 
централизованным холодным 
водоснабжением, водоотведением, с 
водонагревателями

Х

42<*> Дома, использующиеся в качестве 
общежитий, оборудованные мойками, 
раковинами, унитазами, с 
централизованным холодным 
водоснабжением, водоотведением, с 
водонагревателями

Х

43<*> Дома, использующиеся в качестве 
общежитий, оборудованные мойками, 
раковинами, унитазами, с 
централизованным холодным 

Х



Постановление администрации Владимирской области от 9 ноября 2016 г. N 984 "Об установлении

16.07.2025 Система ГАРАНТ 12

водоснабжением, водоотведением
44<*> Дома, использующиеся в качестве 

общежитий, оборудованные мойками, 
унитазами, с душевыми с 
централизованным холодным 
водоснабжением, водоотведением

Х

45<*> Дома, использующиеся в качестве 
общежитий, оборудованные мойками, 
унитазами, с централизованным 
холодным водоснабжением, 
водоотведением

Х

<*> Расчет нормативов потребления коммунальной услуги по горячему водоснабжению в жилых 
помещениях по данным категориям многоквартирных и жилых домов не выполнен ввиду отсутствия 
данных об их наличии на территории области.

Приложение N 3
к постановлению

администрации Владимирской области 
от 9 ноября 2016 г. N 984

Нормативы
потребления коммунальной услуги водоотведение в жилых помещениях

N
п/п

Категория жилых помещений Метод расчета 
нормативов 
коммунальной услуги по 
водоотведению

Величина норматива 
потребления 
коммунальной услуги 
по водоотведению 
(куб. м/чел./месяц)

1 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным и 
горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные 
унитазами, раковинами, мойками, 
ваннами сидячими длиной 1200 мм с 
душем

расчётный 7,36

2 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным и 
горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные 
унитазами, раковинами, мойками, 
ваннами длиной 1500 - 1550 мм с 
душем

расчётный 7,46

3 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным и 
горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные 
унитазами, раковинами, мойками, 
ваннами длиной 1650 - 1700 мм с 
душем

расчётный 7,56

4 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным и 
горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные 

расчётный 4,66



Постановление администрации Владимирской области от 9 ноября 2016 г. N 984 "Об установлении

16.07.2025 Система ГАРАНТ 13

унитазами, раковинами, мойками, 
ваннами без душа

5 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным и 
горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные 
унитазами, раковинами, мойками

расчётный 3,86

6 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным и 
горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные 
унитазами, раковинами, мойками, 
душем

расчётный 6,36

7<*> Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным и 
горячим водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, 
оборудованные унитазами, 
раковинами, мойками, ваннами 
сидячими длиной 1200 мм с душем

Х

8<*> Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным и 
горячим водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, 
оборудованные унитазами, 
раковинами, мойками, ваннами длиной 
1500 -1550 мм с душем

Х

9<*> Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным и 
горячим водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, 
оборудованные унитазами, 
раковинами, мойками, ваннами длиной 
1650 -1700 мм с душем

Х

10<*> Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным и 
горячим водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, 
оборудованные унитазами, 
раковинами, мойками, ваннами без 
душа

Х

11<*> Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным и 
горячим водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, 
оборудованные унитазами, 
раковинами, мойками, душем

Х

12 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением, водонагревателями, 
водоотведением, оборудованные 
унитазами, раковинами, мойками, 
душами и ваннами сидячими длиной 
1200 мм с душем

расчётный 7,36

13 Многоквартирные и жилые дома с расчётный 4,86



Постановление администрации Владимирской области от 9 ноября 2016 г. N 984 "Об установлении

16.07.2025 Система ГАРАНТ 14

централизованным холодным 
водоснабжением, без 
водонагревателей, водоотведением, 
оборудованные унитазами, 
раковинами, мойками, ваннами 
сидячими длиной 1200 мм с душем

14 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением, водонагревателями, 
водоотведением, оборудованные 
унитазами, раковинами, мойками, 
душами и ваннами длиной 1500 - 
1550 мм с душем

расчётный 7,46

15 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением, без 
водонагревателей, водоотведением, 
оборудованные унитазами, 
раковинами, мойками, и ваннами 
длиной 1500 - 1550 мм с душем

расчётный 4,96

16 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением, водонагревателями, 
водоотведением, оборудованные 
унитазами, раковинами, мойками, 
душами и ваннами длиной 1650 - 
1700 мм с душем

расчётный 7,56

17 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением, без 
водонагревателей, водоотведением, 
оборудованные унитазами, 
раковинами, мойками и ваннами 
длиной 1650 - 1700 мм с душем

расчётный 5,06

18 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением, водонагревателями, 
водоотведением, оборудованные 
унитазами, раковинами, мойками, 
душами и ваннами без душа

расчётный 7,16

19 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением, водонагревателями, 
водоотведением, оборудованные 
унитазами, раковинами, мойками, 
ваннами без душа

расчётный 4,66

20 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением, водонагревателями, 
водоотведением, оборудованные 
унитазами, раковинами, мойками, 
душами

расчётный 6,36

21 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением, водонагревателями, 

расчётный 3,86



Постановление администрации Владимирской области от 9 ноября 2016 г. N 984 "Об установлении

16.07.2025 Система ГАРАНТ 15

водоотведением, оборудованные 
унитазами, раковинами, мойками

22<*> Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением, водонагревателями, 
без централизованного водоотведения, 
оборудованные унитазами, 
раковинами, мойками, душами и 
ваннами сидячими длиной 1200 мм с 
душем

Х

23<*> Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением, водонагревателями, 
без централизованного водоотведения, 
оборудованные унитазами, 
раковинами, мойками, душами и 
ваннами длиной 1500 - 1550 мм с 
душем

Х

24<*> Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением, водонагревателями, 
без централизованного водоотведения, 
оборудованные унитазами, 
раковинами, мойками, душами и 
ваннами длиной 1650 - 1700 мм с 
душем

Х

25<*> Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением, водонагревателями, 
без централизованного водоотведения, 
оборудованные унитазами, 
раковинами, мойками, ваннами без 
душа

Х

26<*> Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением, водонагревателями, 
без централизованного водоотведения, 
оборудованные унитазами, 
раковинами, мойками, душами

Х

27<*> Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением, водонагревателями, 
без централизованного водоотведения, 
оборудованные раковинами, мойками

Х

28<*> Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением, водонагревателями, 
без централизованного водоотведения, 
оборудованные унитазами, 
раковинами, мойками

Х

29<*> Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением, без 
водонагревателей, без 
централизованного водоотведения, 

Х



Постановление администрации Владимирской области от 9 ноября 2016 г. N 984 "Об установлении

16.07.2025 Система ГАРАНТ 16

оборудованные раковинами, мойками
30 Многоквартирные и жилые дома без 

водонагревателей с водопроводом и 
канализацией, оборудованные 
раковинами, мойками и унитазами

расчётный 3,86

31<*> Многоквартирные и жилые дома без 
водонагревателей с водопроводом без 
водоотведения, оборудованные 
раковинами, мойками и унитазами

Х

32 Многоквартирные и жилые дома без 
водонагревателей с централизованным 
холодным водоснабжением и 
водоотведением, оборудованные 
раковинами и мойками

расчётный 3,15

33<*> Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, 
оборудованные умывальниками, 
мойками, унитазами, ваннами 
сидячими длиной 1200 мм, душами

Х

34<*> Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, 
оборудованные умывальниками, 
мойками, унитазами, ваннами длиной 
1500 -1550 мм, душами

Х

35<*> Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, 
оборудованные умывальниками, 
мойками, унитазами, ваннами длиной 
1650 -1700 мм, душами

Х

36<*> Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, 
оборудованные умывальниками, 
мойками, унитазами, ваннами без 
душа, душами

Х

37<*> Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, 
оборудованные умывальниками, 
мойками, унитазами

Х

38<*> Многоквартирные дома и жилые дома 
с водоразборной колонкой

Х

39 Дома, использующиеся в качестве 
общежитий, оборудованные мойками, 
раковинами, унитазами, с душевыми с 
централизованным холодным и 

расчётный 4,88



Постановление администрации Владимирской области от 9 ноября 2016 г. N 984 "Об установлении

16.07.2025 Система ГАРАНТ 17

горячим водоснабжением, 
водоотведением

40 Дома, использующиеся в качестве 
общежитий, оборудованные мойками, 
раковинами, унитазами, с 
централизованным холодным и 
горячим водоснабжением, 
водоотведением

расчётный 3,18

41 Дома, использующиеся в качестве 
общежитий, оборудованные мойками, 
раковинами, унитазами, с душевыми с 
централизованным холодным 
водоснабжением, водоотведением, с 
водонагревателями

расчётный 4,88

42 Дома, использующиеся в качестве 
общежитий, оборудованные мойками, 
раковинами, унитазами, с 
централизованным холодным 
водоснабжением, водоотведением, с 
водонагревателями

расчётный 3,18

43 Дома, использующиеся в качестве 
общежитий, оборудованные мойками, 
раковинами, унитазами, с 
централизованным холодным 
водоснабжением, водоотведением

расчётный 3,18

44 Дома, использующиеся в качестве 
общежитий, оборудованные мойками, 
унитазами, с душевыми с 
централизованным холодным 
водоснабжением, водоотведением

расчётный 3,26

45 Дома, использующиеся в качестве 
общежитий, оборудованные мойками, 
унитазами, с централизованным 
холодным водоснабжением, 
водоотведением

расчётный 1,56

<*> Расчет нормативов потребления коммунальной услуги по водоотведению в жилых 
помещениях по данным категориям многоквартирных и жилых домов не выполнен ввиду отсутствия 
данных об их наличии на территории области.

Норматив коммунальной услуги по водоотведению рассчитан как сумма нормативов 
потребления коммунальных услуг по холодному и горячему водоснабжению соответствующих 
категорий жилых помещений.

Приложение N 4
к постановлению

администрации Владимирской области 
от 9 ноября 2016 г. N 984

Нормативы
потребления коммунальной услуги отопление

Исключено с 1 октября 2021 г. - Постановление администрации Владимирской области от 23 
сентября 2021 г. N 615
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

https://internet.garant.ru/document/redirect/402838268/22


Постановление администрации Владимирской области от 9 ноября 2016 г. N 984 "Об установлении

16.07.2025 Система ГАРАНТ 18


	Преамбула
	Пункт 1
	Подпункт 1.1
	Подпункт 1.2
	Подпункт 1.3
	Подпункт 1.4 (исключен)

	Пункт 2 (исключен)
	Пункт 3 (исключен)
	Пункт 4
	Пункт 5 (исключен)
	Пункт 6
	Пункт 7
	Пункт 8
	Приложение N 1. Нормативы потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению в жилых помещениях
	Приложение N 2. Нормативы потребления коммунальной услуги горячее водоснабжение в жилых помещениях
	Приложение N 3. Нормативы потребления коммунальной услуги водоотведение в жилых помещениях
	Приложение N 4. Нормативы потребления коммунальной услуги отопление (исключено)

